
Cremona, 08 agosto 2024 

OGGETTO: Conferma della Dott.ssa Gabriella Di Girolamo quale Segretario Generale del Comune 

di Cremona. 

IL SINDACO 

- Visti i risultati delle consultazioni elettorali tenutesi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 e l’esito del ballottaggio

del 24 giugno 2024 per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale di Cremona;

- Atteso che, con dichiarazione assunta al P.G. n. 52999 in data 25 giugno 2024, il Presidente dell’Ufficio

Centrale Elettorale, alle ore 15:00 del giorno 25 giugno 2024, ha proclamato il Sig. Leonardo Virgilio eletto

alla carica di Sindaco di questo Comune.

- richiamati:

➢ l’articolo 15 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante disposizioni in materia di or-

dinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della legge 15 

maggio 1997, n. 127”; 
➢ l’articolo 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine al ruolo e alle funzioni del Se-

gretario Comunale; 
➢ l’articolo 99 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla nomina del Segretario Co-

munale, in particolare i commi 1 e 3 i quali dispongono rispettivamente: 

- comma 1: “Il sindaco e il presidente della provincia nominano il segretario, che dipende fun-

zionalmente dal capo dell'amministrazione, scegliendolo tra gli iscritti all'albo di cui all'articolo 98

- comma 3:” la nomina è disposta non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni

dalla data di insediamento del sindaco, decorsi i quali il segretario è confermato”;
➢ l’articolo 12 – comma 4 – lettera b) del vigente Statuto Comunale, il quale stabilisce che spetta al

Sindaco, in quanto organo responsabile dell’Amministrazione Comunale, nominare, ai sensi di legge

e di regolamento, il Segretario Generale ed i Vice Segretari Generali;
➢ l’articolo 11 - comma 1 - del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei

Servizi, il quale dispone quanto segue: “Al Segretario Generale oltre ai compiti e alle funzioni stabilite

dalla legge, svolge funzioni di collaborazione, proposta ed assistenza giuridico-amministrativa. Com-

petono, altresì, le funzioni previste dallo Statuto dell’Ente, dai regolamenti o conferitegli dal Sindaco,

ivi comprese eventuali funzioni di gestione di strutture organizzative rappresentate nello schema orga-

nizzativo dell’Ente”;

- dato atto che:

➢ con nota in data 23 ottobre 2017 n. 11812 assunta al P.G. n. 71146 il Dirigente dell’Albo Nazionale dei 

Segretari Comunali e Provinciali ha disposto l’assegnazione alla Segreteria del Comune di Cremona 

della Dott.ssa Gabriella Di Girolamo; 
➢ con decreto sindacale P.G. n. 71265 del 23 ottobre 2017, la Dott.ssa Gabriella Di Girolamo, iscritta 

alla fascia A dell’Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali del Ministero dell’Interno è stata 

nominata Segretario Generale titolare della Segreteria Comunale del Comune di Cremona, con decor-

renza 1° novembre 2017; 

PG 64947



 

➢ con decreto sindacale in data 13 giugno 2019, assunto al P.G. di questo Ente il 14 giugno 2019 al n. 

45919, la Dott.ssa Gabriella Di Girolamo è stata confermata nell'incarico di Segretario Generale di 

questo Comune fino al termine del precedente mandato amministrativo 2019/2024; 
➢ in data 16 luglio 2024 è stato sottoscritto il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale 

dell’Area Funzioni Locali Triennio 2019-2021 che disciplina specificatamente la Sezione dei Segretari 

Comunali e Provinciali con riferimento agli artt. da n. 54 a nr. 64. 

 

 

- tutto ciò premesso 

 

- sentito, in proposito, il Segretario Generale - Dott.ssa Gabriella Di Girolamo; 
 

- acquisita la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e/o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 

20 del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39; 
 

- ritenuto di confermare, con atto espresso, la titolarità nel ruolo di Segretario Generale del Comune di Cre-

mona della Dott.ssa Gabriella Di Girolamo, tento conto della competente professionalità nell’ espletamento 

delle funzioni di coordinamento istituzionale, ivi comprese le funzioni della struttura organizzativa costi-

tuente l’Unità Direzionale Segretario Generale, già disciplinate con proprio decreto P.G. n. 53361 del 26 

giugno 2024 

 

 

D E C R E T A 

 

 

confermare l’incarico di Segretario Generale del Comune di Cremona alla Dott.ssa Gabriella Di Giro-

lamo, iscritta alla fascia A dell’Albo Nazionale Segretari Comunali e Provinciali del Ministero dell’Interno, 

sino al termine del mandato amministrativo in corso. 

 

Notificare il presente provvedimento al Segretario, previa accettazione 

 

Provvedere alla comunicazione del decreto a: 

 

- Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali del Ministero dell’Interno 

- Sezione regionale Lombardia dell’Albo Segretari Comunali presso la Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Milano  

- Assessori 

- Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

- Dirigenti di Settore 

- Responsabili di Elevate Qualificazioni  

- Servizio Specialistico Programmazione, Controllo di Gestione, Contabilità̀ Analitica Servizio Orga-

nizzazione, Sviluppo Risorse Umane Sistema Qualità;  
- Servizio ICT e Agenda Digitale;  
- Servizio gestione del Personale e Relazioni Sindacali;  
- Ufficio Stampa;  
- Ufficio Comunicazione 

- Ufficio Segreteria Generale;  
- Ufficio Archivio e Protocollo;  
- Ufficio Stipendi;  
- Ufficio Previdenza;  
- R.S.U.  

- Nucleo di Valutazione  

 

    IL SINDACO 

               (Leonardo Virgilio) 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 7 marzo 2005 n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale” 


